

# MAGP-07

December – Examination 2023

## M.A. (Final) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Gandhian Thought and  
Activism After Gandhi)

Paper : MAGP-07

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 80

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAGP-07/7

( 1 )

TC-39 Turn Over

### खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) How is Nehru's approach to ahimsa different from that of Gandhi ?

अहिंसा के प्रति नेहरू का दृष्टिकोण गाँधी से किस प्रकार भिन्न है ?

(ii) Explain Gandhi's concept of Shanti Sena.

गाँधी की शान्ति सेना अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

(iii) Why is Jaiprakash Narayan recognized as a Gandhian Socialist ?

जयप्रकाश नारायण को गाँधीवादी समाजवादी क्यों कहा जाता है ?

(iv) What is the meaning and importance of Vinoba Bhave advocacy of 'Jai Jagat' ?

विनोबा भावे का नारा 'जय जगत' का क्या अर्थ और महत्व है ?

MAGP-07/7

( 2 )

TC-39

(v) Explain the meaning of the concept of Deep Ecology. Who advocated this concept ?

डीप एकोलोजी का सिद्धान्त का अर्थ समझाइए। यह सिद्धान्त किसने प्रतिपादित किया है ?

(vi) What is the difference in Gandhi's and Lohia's views regarding Trusteeship ?

ट्रस्टीशिप के संदर्भ में गाँधी एवं लोहिया के विचारों में क्या भिन्नता है ?

(vii) Explain why Ambedkar considers caste system and untouchability as important reasons for economic inequalities in Indian Society ?

समझाइए कि अम्बेडकर क्यों यह मानते थे कि भारतीय समाज में आर्थिक असमानताओं के लिए जाति व्यवस्था और अस्पृश्यता महत्वपूर्ण कारण हैं ?

(viii) What is the difference in view of Gandhi and M.N. Roy with regard to 'class-cooperation' ?  
वर्ग-सहयोग के संदर्भ में गाँधी और एम.एन. रॉय के विचारों में क्या अन्तर है ?

**Section-B**

**4×8=32**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain the nature of Gandhian Movements in post-independent India.

स्वतंत्र भारत में गाँधीवादी आन्दोलनों की प्रकृति स्पष्ट कीजिए।

3. Write a short note on Vinoba Bhave's views on Secularism.

धर्मनिरपेक्षता पर विनोबा भावे के विचारों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. According to Ambedkar what conditions are essential for success of democracy ?

अम्बेडकर के अनुसार लोकतंत्र की सफलता के लिए किन शर्तों की पूर्ति अनिवार्य हैं ?

5. Explain Lohia's views on 'Pillars of Democracy'.

'लोकतंत्र के स्तंभ' पर लोहिया के विचार स्पष्ट कीजिए।

6. Explain how the Chipko Movement promotes sustainable development ?

समझाइए कि चिपको आन्दोलन कैसे सतत विकास को बढ़ावा देता है ?

7. Explain Martin Luther King Junior's contribution to ahimsa.

अहिंसा के क्षेत्र में मार्टिन लूथर किंग जूनियर द्वारा किये गए योगदानों को स्पष्ट कीजिए।

8. How do M.N. Roy and Gandhi differ in their approach to industrialization ?

एम.एन. रॉय और गाँधी औद्योगीकरण सम्बन्धी विचारों में क्या भिन्न दृष्टिकोण रखते हैं ?

9. How do Gandhi and Ambedkar differ in their approach to remove untouchability ?

गाँधी और अम्बेडकर अस्पृश्यता उन्मूलन सम्बन्धित दृष्टिकोण में किस प्रकार भिन्न हैं ?

### Section-C

2×16=32

### (Long Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

### खण्ड-स

### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Examine and evaluate the contribution of various Gandhian Movements in post-Independent India.

स्वतंत्र भारत में विभिन्न गाँधीवादी आन्दोलनों के योगदान का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिए।

11. Discuss the nature and significance of Vinoba Bhave's views on Democracy.

लोकतंत्र पर विनोबा भावे के विचारों की प्रकृति और महत्व की विवेचना कीजिए।

12. Discuss the nature and significance of Gandhian idea of Shanti Sena.

शांति सेना सम्बन्धी गाँधीवादी धारणा की प्रकृति और महत्व का परीक्षण कीजिए।

13. Examine and evaluate Martin Luther King Junior's contribution to ahimsa.

अहिंसा के क्षेत्र में मार्टिन लूथर किंग जूनियर द्वारा किए गए योगदानों का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिए।